Дело № 2-1391/2023

УИД 26RS0028-01-2023-001931-44

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Светлоград 14 ноября 2023 года

Петровский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Ромась О.В.,

при секретаре Погосовой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1391/2023 по иску ФИО11 к Администрации Петровского городского округа Ставропольского края о признании права собственности на земельный участок,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 обратилась в суд с иском к администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в котором просит прекратить запись о регистрации права общей долевой собственности в размере 249.4 балло-гектара, зарегистрированную в остатке КДС кадастровый ---, дата и номер государственной регистрации: ***, ---, признать за ФИО11, *** года рождения, право общей долевой собственности на 3/5 доли в праве, (в размере 748.2 балло-гектар) на земельный участок с кадастровым номером: ---, включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО1, умершего ***, долю в размере 249.4 балло-гектара, на земельный участок с кадастровым номером: --- признать за ФИО11, *** года рождения, право общей долевой собственности на 1/5 долю в праве, (в размере 249.4 балло-гектара) на земельный участок с кадастровым номером: ---.

Свои требования обосновывает тем, что *** умер ФИО1, *** года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти --- ---, выданным *** администрацией Муниципального образования села ... .... После смерти открылось наследство на принадлежащее ему имущество. 

В предусмотренный законом срок она обратилась к нотариусу по Петровскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ее мужа ФИО1, нотариус завел наследственное дело ---.

В рамках наследственного дела ФИО11 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ....

Свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза-племзавода «Заветы Ленина» - 36,6 балла, 249,4 балло-гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий - 6,81 га, из них пашни – 5,24 га, принадлежащее наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации Петровского района --- от ***, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным ***, регистрационная запись --- от ***, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского района, нотариусом не было выдано, по причине не оформления надлежащим образом на него права собственности.

Согласно кадастрового паспорта земельного участка --- от ***, ***, на кадастровый учет поставлен земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка 550000+/-1300 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: .... 

В образованный земельный участок были включены 5 (пять) земельных долей трех собственников: ФИО11 - 3 земельные доли, ФИО1 - 1 земельная доля, ФИО2 – 1 земельная доля.

Местоположение и площадь земельного участка определено мировым соглашением заключенным между ФИО3, ФИО11, ФИО2 с СПК (колхозом) «Заветы Ленина», по которому ответчик СПК (колхоз) выделил истцам в земельном массиве данного хозяйства земельные участки общей площадью 55 гектаров, из них 35,8 гектаров пашни и 19,2 гектаров пастбищ при среднем качестве земель 30 баллов, то есть 1247,0 балло-гектаров на производственном участке ---, поля ---, секция ---. 

Мировое соглашение утверждено*** мировым судьей Петровского района Ставропольского края, вступило в законную силу ***. 

Согласно материалам землеустроительного дела --- от ***, ФИО11:

- на основании Постановления главы администрации Петровского района --- от ***, Свидетельства о праве на наследство по закону --- от ***, зарегистрированного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского района --- от ***, принадлежат 2 земельные доли, общей площадью 13,62 га, при среднем качестве земель колхоза - племзавода «Заветы Ленина» - 36,6 балла, 249,4 балло - гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий – 13,62 га, из них пашни – 10,48 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным *** комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ..., регистрационная запись --- от ***. 

- на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ***, удостоверенного нотариусом по Петровскому н/о ... ФИО7, № в реестре 1552, и 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель сельскохозяйственного производственного кооператива «Заветы Ленина» Петровского ... - 36,6 балла, 249,4 балло –гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, зарегистрированная Государственным Учреждением Юстиции «Регистрационная палата ...», дата и номер государственной регистрации: ***, ---.

ФИО1 на основании Постановления главы администрации Петровского ... --- от *** принадлежала 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза- племзавода «Заветы Ленина» - 036,6 балла, 249,4 балло - гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным *** комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ..., регистрационная запись --- от ***.

ФИО2 на основании Постановления главы администрации Петровского района --- от ***, Свидетельства о праве на наследство по закону --- от ***, зарегистрированного комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского района --- от ***, принадлежала 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза- племзавода «Заветы Ленина» - 036,6 балла, 249,4 балло – гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ... ***, регистрационная запись --- от ***.

Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ***, № КУВИ ----, на земельный участок с кадастровым номером ---, площадь земельного участка 550000+/-1300 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ..., секция 7, часть контура 218, 221, секция 8, контур 28,32, внесены записи о регистрации права за: ФИО4 – общая долевая собственность, 1/2 доля от 249,4 баллогектара --- от ***; ФИО5 – общая долевая собственность, 1/2 доля от 249,4 баллогектара --- от ***, которые оформили права после смерти ФИО2, на основании Решения Петровского районного суда ..., от ***, дело ---. 

В судебное заседание истец ФИО11 и ее представитель ФИО10 не явились, представили заявления, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика администрации Петровского городского округа о дате, времени и месте извещалась заблаговременно надлежащим образом. Предоставила заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, решение вынести в соответствии с действующим законодательством. 

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю ФИО8, не явилась, представила отзыв от 14.11.2023, ---, указав, что по состоянию на 13.11.2023 ЕГРН содержит сведения о земельном участке с кадастровым номером ---, из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, площадью 550000 кв.м.(площадь уточненная), расположенном: ---. На земельный участок зарегистрировано право общей долевой собственности: ФИО4 – 1/2 доля от 249,4 баллогектаров, ФИО5 -1/2 доля от 249, баллогектаров. С учетом того, что право общей долевой собственности не возникает по частям, просит в судебном акте указать размер доли ФИО4 и ФИО5 в виде простой правильной дроби с учетом размера доли ФИО11

В судебное заседание третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО5 и ФИО4 не явились, о дате, времени и месте извещались заблаговременно надлежащим образом.

В соответствии с ч. 3 и ч.5 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав письменные доказательства в их совокупности, а также принимая во внимание отсутствие мотивированных возражений у ответчиков и третьих лиц, суд находит исковые требования ФИО11, подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что *** умер ФИО1, *** года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти --- --- выданным *** администрацией Муниципального образования села Николина Балка Петровского района Ставропольского края. После смерти открылось наследство на принадлежащее ему имущество. 

В предусмотренный законом срок его жена ФИО11 обратилась к нотариусу по Петровскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6, с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ее мужа (наследственное дело ---). ФИО11 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ....

Свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза- племзавода «Заветы Ленина» - 36,6 балла, 249,4 балло –гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий - 6,81 га, из них пашни – 5,24 га, принадлежащее наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации Петровского ... --- от ***, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным ***, регистрационная запись --- от ***, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ..., нотариусом выдано не было, по причине не оформления надлежащим образом на него права собственности наследодателем.

Согласно кадастрового паспорта земельного участка --- от ***, *** на кадастровый учет был поставлен земельный участок, кадастровый ---, площадью 550000+/-1300 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ---. 

В образованный земельный участок были включены 5 земельных долей трех собственников: ФИО11 - 3 земельные доли, ФИО1 - 1 земельная доля, ФИО2 – 1 земельная доля.

Местоположение и площадь земельного участка определены мировым соглашением заключенным между ФИО3, ФИО11, ФИО2 с СПК (колхозом) «Заветы Ленина», утвержденным мировым судьей Петровского района Ставропольского края от ***, вступившим в законную силу ***, по которому ответчик СПК (колхоз) выделил истцам в земельном массиве данного хозяйства земельные участки общей площадью 55 гектаров, из них 35,8 гектаров пашни и 19,2 гектаров пастбищ при среднем качестве земель 30 баллов, то есть 1247,0 балло-гектаров на производственном участке ---, поля ---, секция ---. 

Согласно материалам землеустроительного дела --- от ***, ФИО11:

- на основании Постановления главы администрации Петровского района --- от ***, Свидетельства о праве на наследство по закону --- от ***, зарегистрированного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского района --- от ***, принадлежат 2 земельные доли, общей площадью 13,62 га, при среднем качестве земель колхоза - племзавода «Заветы Ленина» - 36,6 балла, 249,4 балло - гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий – 13,62 га, из них пашни – 10,48 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия ХХVIII-СТК-8-39 ---, выданным *** комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ..., регистрационная запись --- от ***. 

- на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ***, удостоверенного нотариусом по Петровскому н/о Ставропольского края ФИО7, № в реестре 1552, и 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель сельскохозяйственного производственного кооператива «Заветы Ленина» Петровского ... - 36,6 балла, 249,4 балло –гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, зарегистрированная Государственным Учреждением Юстиции «Регистрационная палата Ставропольского края», дата и номер государственной регистрации: ***, ---.

ФИО1 на основании Постановления главы администрации Петровского ... --- от *** принадлежала 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза- племзавода «Заветы Ленина» - 036,6 балла, 249,4 балло - гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным *** комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ..., регистрационная запись --- от ***.

ФИО2 на основании Постановления главы администрации Петровского ... --- от ***, Свидетельства о праве на наследство по закону --- от ***, зарегистрированного комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ... --- от ***, принадлежала 1 земельная доля, общей площадью 6,81 га, при среднем качестве земель колхоза- племзавода «Заветы Ленина» - 036,6 балла, 249,4 балло – гектаров сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельскохозяйственных угодий -6,81 га, из них пашни – 5,24 га, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серия --- ---, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Петровского ... ***, регистрационная запись --- от ***.

Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ***, № КУВИ ---, на земельный участок с кадастровым номером ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ..., секция 7, часть контура 218, 221, секция 8, контур 28,32, внесены записи о регистрации права за: ФИО4 – общая долевая собственность, 1/2 доля от 249,4 баллогектара --- от ***; ФИО5 – общая долевая собственность, 1/2 доля от 249,4 баллогектара --- от ***, которые оформили права после смерти ФИО2, на основании решения Петровского районного суда Ставропольского края, от 11.07.2022, дело ---. 

Вместе с тем согласно выписке из ЕГРН КУВИ --- следует, что за ФИО11 зарегистрировано право общей долевой собственности на 249,4 б/га на земельный участок с кадастровым номером ---. 

На основании ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными. Соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества.

Основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним является, в том числе, вступивший в законную силу судебный акт на основании статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 №218- ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права. Истцы не имеют иной возможности, кроме судебного постановления, признать право на спорные земельные доли.

В соответствии с разъяснениями, изложенным в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

В соответствии с ч.1 ст.21 Закона о регистрации документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости.

В соответствии со статьёй 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. При этом имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона.

В соответствии с пунктом 53 Порядка ведения ЕГРН, утвержденного приказом Росреестра от 01.06.2021 № П/0241, если объект находится в общей долевой собственности, в записи о вещном праве в виде правильной простой дроби указывается размер доли в праве.

Учитывая определение мирового судьи Петровского района Ставропольского края от 9 апреля 2002 года, вступившее в законную силу 20.04.2002, которым утверждено мировой соглашение, согласно которому СПК (колхоз) «Заветы Ленина» выделил истцам в счет принадлежащих им 5 земельных долей: ФИО11 - 3 земельных долей, ФИО1 - 1 земельной доля, ФИО2 – 1 земельной доли, в земельном массиве данного хозяйства земельный участок общей площадью 55 гектаров, из них 35,8 гектаров пашни и 19,2 гектаров пастбищ при среднем качестве земель 30 баллов, то есть 1247,0 балло-гектаров на производственном участке ---, поля ---, секция ---, а также сведения из ЕГРН, согласно которым за ФИО4 и ФИО5 на основании решения Петровского районного суда ..., от ***, дело --- зарегистрировано право общей долевой собственности, по 1/2 доли за каждым на 249,4 баллогектара после смерти ФИО2, суд считает определить долю в праве на земельный участок с кадастровым номером ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ..., секция 7, часть контура 218, 221, секция 8, контур 28,32, принадлежащую ФИО11 равной 3/5 (6/10), принадлежащую ФИО1 равной 1/5 (2/10) - наследником которого является истец, принадлежащую ФИО4 (наследнику ФИО2) равной 1/10 (т.е. --- от 1/5, принадлежавшей ФИО2), принадлежащую ФИО5 (наследнику ФИО2) равной 1/10 (т.е. --- от 1/5, принадлежавшей ФИО2).

Достоверность и достаточность представленных суду доказательств, документов, письменных доказательств, имеющихся в деле, судом проверялись и признаны допустимыми, в качестве средств обоснования выводов суда. 

При таких обстоятельствах учитывая мнение сторон, предоставивших заявления и не возражавших против удовлетворения исковых требований, с учетом представленных доказательств, суд приходит к выводу, что исковые требования о:

- прекращении записи о регистрации права общей долевой собственности в размере 249.4 балло-гектара зарегистрированной в остатке КДС кадастровый ---, дата и номер государственной регистрации: ***, ---, в отношении ФИО9;

- признании за ФИО11 права общей долевой собственности на 3/5 доли в праве, (в размере 748.2 балло-гектар) на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: .... 

- включении в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО1, умершего ***, доли в размере 249.4 балло-гектара, на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: .... 

- признании за ФИО11 права общей долевой собственности на 1/5 долю в праве, (в размере 249.4 балло-гектара) на земельный участок с кадастровым номером: 26:08:000000:594, площадь земельного участка 550000+/-1300 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ..., секция 7, часть контура 218, 221, секция 8, контур 28,32, после смерти ФИО1, являются законными и обоснованными, как нашедшие свое подтверждение в суде. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО11 к администрации Петровского городского округа Ставропольского края о признании права собственности – удовлетворить.

Прекратить запись о регистрации права общей долевой собственности в размере 249.4 балло-гектара, зарегистрированную в остатке КДС на земельный участок с кадастровым номером 26:08:000000:598, дата и номер государственной регистрации: ***, ---, в отношении ФИО11. 

Признать за ФИО11, *** года рождения, уроженкой ..., паспорт ---, выдан *** ..., проживающей по адресу: ..., право общей долевой собственности на 3/5 доли в праве, (в размере 748.2 балло-гектар) на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: .... 

Включить в наследственную массу оставшуюся после смерти ФИО1, умершего ***, долю в размере 249.4 балло-гектара, на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ....

Признать за ФИО11, *** года рождения, уроженкой с...., паспорт ---, выдан *** ..., проживающей по адресу: ..., право общей долевой собственности на 1/5 долю в праве, (в размере 249.4 балло-гектара) на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка --- кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ..., после смерти ФИО1, умершему ***.

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации за ФИО11 *** года рождения, права общей долевой собственности на 4/5 долей в праве на указанную недвижимость в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ....

Определить доли ФИО4 и ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером: ---, площадь земельного участка ---1300 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, (адрес, местоположение) местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание администрации. Участок находится примерно в 4,4 км, по направлению на северо – восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: ... равными 1/10 доли в праве каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке Ставропольский краевой суд через Петровский районный суд в течение месяца.

Судья О.В. Ромась